
   

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Istituto Superiore “Lorenzo LOTTO” 

Via dell’Albarotto, 23    –    24069  Trescore Balneario (BG)        Codice Fiscale: 95021050166 
Telefono: 035.944.782 - 035.944.680        Fax: 035.944.220        Sito web: islotto.gov.it 

e-mail: segreteria@islotto.it - preside@islotto.gov.it        posta certificata: bgis01400v@pec.istruzione.it  
 

Istituto Professionale: Servizi Commerciali - Serv. Comm. opzione Promozione Commerciale e Pubblicitaria - Servizi Socio-sanitari 
Istituto Tecnico Economico: AFM, SIA e RIM  Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)  

IeFP: Operatore ai servizi di vendita - Operatore amministrativo segretariale – Op. amm. Segret. CAD 

 

Trescore Balneario, 13/01/2020 

 

OGGETTO: Determina di affido diretto ad esperti esterno all’istituzione scolastica – 

Conferenze in lingua tedesca – Storia della Germania dal 1945 ad oggi 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTI  il Decreto Legsislativo 30 marzo 2001 , n° 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro ealle dipendente delle Amministrazioni 

Pubbliche” e ss. mm. ii.  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275 concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 N° 50  e ss.mm.ed ii., “Codice dei contratti pubblici” 

n particolare l’art. 32, comma 2, il quale dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori e delle offerte”; 

PRESO ATTO Delle Linee guida n° 4 dell’ANAC aggiornate al D.Lgs 19 aprile 2017 n.56 con 

Delibera del Consiglio n° 206 del 1 marzo 2018; 

VISTO Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n° 129  “Regolamento concernente 

le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche”; 

VISTO Il Regolamento recante criteri e procedure per lo svolgimento dell’attività 

negoziale del Dirigente Scolastico – Conferimento incarichi esterni - deliberato 

dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 18/01/2016– Delibera n. 15 e rivisto 

dal CdI in data 26/09/2017 con delibera n° 91;  

VISTO Il PTOF–2019/22 riapprovato dal CDI in data 29/11/2019 con Del. n° 28; 

VISTO Il Programma Annuale 2020, approvato dal CDI in data 11/12/19 con delibera 

38; 

 

 

BGIS01400V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000221 - 13/01/2020 - C14 - Contabilit - U

mailto:preside@islotto.gov.it
mailto:bgis01400v@pec.istruzione.it


IS Lorenzo Lotto – Trescore Balneario (BG) 

Istituto Professionale: Servizi Commerciali - Serv. Comm. opzione Promozione Commerciale e Pubblicitaria - Servizi Socio-sanitari 
Istituto Tecnico Economico: AFM, SIA e RIM  Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)  

IeFP: Operatore ai servizi di vendita - Operatore amministrativo segretariale – Op. amm. Segret. CAD 
 

VISTA la Legge 244 del 24/12/2007 contenente disposizioni in tema di collaborazione 

esterne nella PA; 

VISTA la Circolare n° 02 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 

funzione Pubblica – dell’11 marzo 2008; 

ACCERTATA la necessità di procedere con l’assegnazione dell’incarico di svolgimento delle 

attività di supporto al Progetto P2.9 e, nello specifico, delle attività di 

organizzazione di due conferenze in lingua tedesca, rivolti alle classi quinte 

dell’Istituto di lingua tedesca, sulla storia della Germania dal 1945 ad oggi; 

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è direttamente associato al diritto 

costituzionale di istruzione e formazione ed al perseguimento del successo 

formativo di tutti gli studenti; 

ACCERTATO che non esistono, alla data odierna, convenzioni CONSIP attive identiche 

all’oggetto della presente fornitura; 

VISTO l’esito negativo dell’interpello interno come da circolare 128 del 09 /09/ 2019; 

VISTO Il Curriculum Vitae del Prof. Rota Andrea e ritenuto lo stesso pienamente 

confacente alle necessità del progetto per titoli culturali, pubblicazioni 

specifiche in ordine all’argomento ed esperienze pregresse; 

CONSIDERATO  quindi di procedere in deroga all’obbligo di procedure comparative in 

considerazione dell’unicità della prestazione sotto il profilo soggettivo; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata di € 350 per quanto in 

oggetto risulta finanziariamente compatibile con la disponibilità nei capitoli 

del Programma annuale P2.9; 

 

DETERMINA 

 

Art 1. 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si decreta l’individuazione diretta del Prof. Rota Andrea per il conferimento del seguente incarico: 

attività di organizzazione e gestione di due conferenze in lingua nelle date del 14 e 21 gennaio di 

2 ore ciascuno, rivolti alle classi quinte di lingua tedesca dell’Istituto, sul tema “La storia della 

Germania dal 1945 ad oggi”. A carico dell’esperto sarà altresì la prediposizione del materiale 

documentale lasciato alle classi e la revisione del materiale rielaborato dagli studenti in accordo 

con i docenti titolari di cattedra. 

 



IS Lorenzo Lotto – Trescore Balneario (BG) 

Istituto Professionale: Servizi Commerciali - Serv. Comm. opzione Promozione Commerciale e Pubblicitaria - Servizi Socio-sanitari 
Istituto Tecnico Economico: AFM, SIA e RIM  Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)  

IeFP: Operatore ai servizi di vendita - Operatore amministrativo segretariale – Op. amm. Segret. CAD 
 

Art. 3 

Si determina di dare seguito a tutti gli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la regolare 

esecuzione del provvedimento 

 

Art. 4 

Il pagamento verrà effettuato a seguito di stipulazione del contratto e presentazione di regolare nota 

spese, e di regolare svolgimento di tutte le attività. 

L’impegno di spesa di 350 € onnicomprensivi sarà imputato all’area del Programma Annuale: P2.9 

 

Art.8 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 

individuato il Dirigente Scolastico di questo Istituto, Dott.ssa Laura Ferretti, quale Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP). 

 

Art.9 

La presente determina venga pubblicata all’albo on line della scuola al seguente indirizzo 

http://islotto.edu.it/albo-pubblicita-legale1  

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Laura Ferretti 

 

Firmato digitalmente da FERRETTI LAURA

http://islotto.edu.it/albo-pubblicita-legale1

		2020-01-17T09:49:48+0100
	FERRETTI LAURA




